UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorum

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Isaac Episcopi Lingonensis canones, sive selecta capitula ex tribus
postremis capitularium libris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-19366

I S A A C
EPISCOPI LINGONENSIS
CANONES.

S I V E

SELECTA CAPITVLA EX TRIBVS POSTREMIS
CAPITVLARIVM LIBRIS.

INCIPIT PRÆFATIO OPERIS SEQVENTIS.

CVM opportunitas ecclesiastica exigit ut contra delinquentes & errantes pastoralis sententia proferatur, frequenter evenit ut remedia quæ summo caritatis & pietatis ardore à patribus anxii præparantur, à filiis ægrotantibus ad suam perniciem respiciantur. Et quia nec affectum medentium nec suum ut expediret periculum damnationis perpendunt, oblata quæque fastidiunt, & velut inefficacia, quia sunt domestica, medicamenta contemnunt. Idcirco ego ISAAC indignus Lingonensis Episcopus, propter quorundam minus adquietum desidium & querulam contra pastorem sollicitudinem improborum insolentiam, qui omnia quæ ad emendationem vel ad suam cautelam dicuntur, à nobis ficta & excogitata garriunt & inventa, utile duximus quædam saluberrimarum capitula sanctionum, quæ sanctæ Romanæ & apostolicæ Ecclesiæ Legatus venerabilis Bonifacius Magontiacensis Archiepiscopus vice Zachariæ Papæ unâ cum orthodoxo Karolomanno Francorum Principe in duobus Episcoporum Conciliis ad honorem & profectum Ecclesiæ Dei conscripsit, quæque etiam idem Papa Zacharias sub anno incarnationis dominicæ DCCXLII. auctoritate apostolica confirmavit, & omnibus Ecclesiæ Dei fidelibus inrefragabiliter observanda constituit, revolvere, & ad meam meorumque utilitatem quædam ex his quæ in quæstionem sapissime veniunt colligere & in unum corpusculum adgregare, quatinus si nostra calumniaverint, vel sinistra interpretatione labefactare tentaverint, apostolica pariter & regali auctoritate compressi, de cetero conticefcant, & salutiferis curationibus vel inviti, cum causa exegerit, adquietant.

INDEX TITVLORVM.

I. DE POENITENTIBVS.	VIII. DE IVRAMENTIS.
II. DE HOMICIDIIS.	IX. DE EXCOMMUNICATIS.
III. DE ADVLTERIIS.	X. DE STABILITATE SACER-
IV. DE INCESTIS.	DOTVM IN TITVLIS.
V. DE RAPTORIBVS.	XI. CAPITVLA ECCLESIASTICIS
VI. DE RAPACIBVS.	VTILITATIBVS SATIS
VII. DE SACRILEGIS.	CONGRVA.

TITVLVS PRIMVS.

DE POENITENTIBVS.

1. **D**E poenitentibus non cogendis vinum bibere.
 2. De homine publicam poenitentiam agente interfecto.
 3. De poenitente cuius crimen perualgatum est.
 4. De poenitentibus qui eucharistiam acceperint in infirmitate positi.
 5. De poenitentium absolutione, ut per manus impositionem Episcoporum vel sacerdotum precibus fiat.
 6. Vt poenitens ostensis poenitentia fructibus communionem recipiat.
 7. Vt poenitentes, tempore quo poenitentiam petunt, super caput cilicium à sacerdote consequantur.
 8. Vt omni tempore jejuniij manus poenitentibus à sacerdote imponatur.
 9. Vt lapsi per manus impositionem Episcopi absoluantur.
 10. Vt poenitentes communicent qui ante reconciliationem moriuntur.
 11. Vt criminalia peccata multis jejuniis & crebris manus impositionibus à sacerdote purgentur.
 12. Vt poenitentibus juxta canonicam auctoritatem poenitentia detur, & ante suspensus à communione excubare faciant ad Ecclesie officium.
 13. De his qui separati à communione fuerint poenitentibus.
 14. Ne in confinio mortis poenitens à reconciliatione diutine suspendatur.
 15. De poenitentibus qui ex gravioribus levioribusque commissis poenitentiam gerunt.
 16. Vt poenitentes qui ex gravioribus peccatis poenitentiam gerunt, tribus annis sine inter audientes, si veram poenitentiam gesserint.
 17. Vt qui poenitentiam publicè gerunt, uno anno cum cilicio sint inter audientes.
 18. De poenitentibus transgressoribus.
 19. De negligentioribus poenitentibus.
 20. De eo qui poenitentiam in infirmitate petit.
 21. Vt poenitentes non se credant absolutos sine manus impositione.
 22. De poenitentibus qui antequam leges poenitentiae exequantur, si casu in itinere aut in mari mortui fuerint.
 23. Vt nullus vitam sine communione finiat, nec unctioe benedicti olei careat.
 24. Vt nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet.
 25. De non recipiendis alienis poenitentibus.
 26. Vt tempus poenitentium in consideratione Episcopi consistat.
 27. De poenitentium conversatione & fide.
 28. De satisfactione poenitentiae.
 29. De mensura poenitentiae.
 30. De arbitrio Episcopi erga poenitentes.
 31. De remissione poenitentium.
 32. Quòd poenitentibus nulla lucra negotiationis exercere conveniat.
 33. Vt nemo poenitentem alicuius parochiae absolvat.
 34. De his qui poenitentia accepta moriuntur.
 35. Vt nullus Presbyter poenitentes inconsulto Episcopo reconciliare audeat.
 36. Qui luget, abstinere debet à convivio.
 37. De poenitentibus, qualiter poenitentiam debeant accipere.
 38. De poenitentibus quae defunctis viris, alius nubere praesumunt.
 39. De confessionibus fidelium accipiendis, qualiter pro modulo & qualitate peccati sit poenitentiae temporis insinatio.
- Titulus II. De homicidiis.
1. De Presbyteris occisis.

2. De homicidiis in Ecclesiis vel in atris earum perpetratis.
3. De homine publicam penitentiam agente interfecto.
4. De homicidiis prohibendis.
5. De occisione Clericorum & sacerdotum atque monachorum.
6. De eo qui propriam reliquit uxorem, vel sine culpa interfecit, & aliam ducit.
7. Ut non sit sanguis Christianorum temeraria effusio.
8. De eo qui occiderit Clericum aut monachum, ut arma relinquat.
9. De Sacerdotibus & Levitis atque monachis interfectis vel debilitatis.
10. Quod homicide ante Deum deputentur qui res Ecclesie vastant.
11. De homicidiis infantium.
12. De homicidiis quid agendum sit.
13. De his qui prius non habentes odium, sed se defendentes, aliquem occiderint, qualiter corrigendi sint.
14. De mulieribus & viris infantes opprimantibus.

Titulus III. De adulteriis.

1. De eo qui habet mulierem legitimam, si frater ejus adulteraverit cum ea.
2. De his qui virginibus Deo dicatis se sociant.
3. Quod blasphemiam Deo inferat qui se cum Deo sacrata miscuerit.
4. Si Clericus cum Deo sacrata se commiscuerit.
5. Quod sacrilegi & violatores juxta Apostolum sunt qui violant sacratarum feminarum corpora.
6. Quod fornicatio omnibus peccatis periculosior esse perhibetur.
7. De secularibus qui suas uxores derelinquant.
8. De muliere que duobus fratribus nupsit, & de viro ejus.
9. De muliere que adulteraverit virum suum. Similiter & de viro qui uxorem suam adulteraverit.

Titulus IV. De incestis.

1. De incestis.
2. De incestuosos.
3. Item de incestuosos.
4. Ut Episcopi incestuosos emendent & corrigant.
5. Ut incesti & parricide canonicè coercantur.
6. De incestis & criminosis, ac de infirmis & penitentibus, atque de jejunio quatuor temporum.
7. De eo qui se incestuoso ordine his perso-

Tom. I.

nis quibus regulis prohibitum est conjugere.

8. De incestis. Ex libro legum Theodosij tertio cap. xxi. De incestis.
9. Ut devotam Deo virginem vel viduam nullus conjugem accipiat.
10. De incestis quid agendum sit.
11. De his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecudum usque ad affinitatis lineam cum consanguineis incestum commiserunt, sive cum masculis concubuerunt.
12. Ut incesti à sacerdotibus & Deum timentibus hominibus fideliter perquirantur, & canonicè puniantur.
13. Quod incestum committit qui se consanguineo sue usque ad affinitatis lineam conjugit.
14. Ut incesti, quandiu in scelere morantur, non fidelium Christianorum, sed tantum aut gentium aut catechumenorum vel energumenorum locam teneant.
15. Item de incestis.

Titulus V. De raptoribus.

1. De raptu viduarum.
2. De raptis & de eorum raptoribus.
3. De puellis raptis necdum desponsatis.
4. De desponsatis & ab alio raptis.
5. De raptu alienarum sponсарum.
6. Ut nullus occultas nuptias aut raptum faciat, vel quam propinquas habuit ducat uxorem; sed dotatam, & à parentibus traditam, per benedictionem sacerdotum accipiat, qui vult nubere, uxorem.
7. De raptoribus viduarum vel virginum; & ut femine sacris altaribus non ministrarent.
8. De his qui rapiunt feminas, ut eas non habeant uxores, & qualiter de raptis agendum sit.

Titulus VI. De rapacibus.

1. De his qui infra regnum per vim aliquid rapuerint.
2. De his qui infra regnum rapinas faciunt.
3. Ut socios suos nominet apud quem pars rapine fuerit inventa.
4. De his qui diripienda indicare reperiantur.
5. De eo qui facultatem depraedationis dederit.
6. Ut hi qui res Ecclesie vastant, invadant, vel diripiant, si monente Episcopo non se correxerint, communionem priventur.
7. De his qui res Ecclesie traditas invadant vel vastant, aut absque proprii Episcopi consensu accipiunt.

Ilii ij

8. De his qui oblationes defunctorum retinent.
9. De Abbatibus, Presbyteris, vel reliquis ministris rebus ecclesiasticis non alienandis.

Titulus VII. De sacrilegis.

1. Quod prædones Ecclesie sacrilegi sint, sicut scripturæ testimonio comprobatur.
2. Quod ea quæ Domino consecrantur, ad jus ecclesiasticum pertineant.
3. Vt si quis dignitatem præsumpserit quam non meruit à Principe vel seniore iusto sacrilegus habeatur.
4. De sacrilegis, quod fures sint, teste scripturæ.
5. Quod quicquid offertur Domino, sanctum sanctorum sit, & ad jus pertineat sacerdotum.
6. De his sacrilegis qui Ecclesie ejusque sacerdotibus injurias inferunt.
7. Quod omnia quæ Domino offeruntur, proculdubio & consecrantur.
8. Vt omnes agnoscant quantum malum sit Deo sacratas vel reliquas inceßare.
9. Vt capitali sententia mulentur qui sacrilegia, adulteria, prædationes, aut devastaciones exercuerint.
10. De plebe adversus sacrilegos custodienda.

Titulus VIII. De juramentis.

1. De sacramentis leviter non jurandis.
2. De perjuriis cavendis.

Titulus IX. De excommunicatis.

1. Cum excommunicatis non licere communicare.
2. De qui excommunicatus pro suo neglecto fuerit.
3. De his qui cum excommunicato communicaverint.
4. De his qui Episcoporum vocationem vel correptionem contempserint.
5. De his qui Episcopo aliquam injuriam vel debonorationem fecerint.
6. De non parvipendenda excommunicatione sacerdotum.
7. Vt quicumque synodalem excommunicationem transgressus fuerit, in alia synodo spem recuperationis non habeat.
8. Quod excommunicati à sacerdote, antequam canonicè reconcilientur, non possint majores natu accusare.
9. De modis excommunicationis tam de Clericis quam de laicis.
10. Item de eadem re.

Titulus X. De stabilitate sacerdotum in titulis propriis.

1. Vt Clericus in Ecclesia in qua prætitulatus est permaneat.

2. Vt in titulis in quibus Presbyteri consecrantur, ante suam promotionem stabilitatem promittant. EXPLICIT.

Titulus X. Incipiunt alia capitula ecclesiasticis utilitatibus satis congrua.

1. De eo qui filiam aut filiam ante Episcopum tenuerit.
2. De eo qui filiam suam contra voluntatem ipsius dederit ingenio vel seruo.
3. De Presbytero suspicio.
4. Vt Presbyteri christiana diligenter custodiant.
5. Item unde supra.
6. Vt malum ebrietatis omnino vitetur.
7. De Ecclesia edificanda.
8. De non iudicando quemquam absque legitimo accusatore.
9. Quod laicis non sit de religione præsumendum.
10. Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, deponatur.
11. De his qui volunt aquam consecratam in sabbato sancto accipere.
12. De confirmatione Episcoporum à plebe sollicitè querenda.
13. De viro & muliere in matrimonio copulatis, & postea dicente ea non posse eum nubere cum ea.
14. De raptoribus & raptis virginibus vel viduis.
15. De his qui in domo sua oratorium fecerint.
16. De expositis infantibus ac collectione eorum.
17. De quorum baptismo absque dissimulatione dubitatur, ut rebaptizentur præceptum est.
18. Qui sint dies purificationis mulieris.
19. De conservanda fide inter virum & uxorem.
20. De sacerdotibus qui ministerium suum adimplere non valent.
21. Vt nullus iudex neque Presbyterum neque Diaconum aut Clericum sine consensu Episcopi sui distingat.
22. Vt Presbyteri in Ecclesiis inconsulto Episcopo nec constituantur, vel de Ecclesiis expellantur.
23. Vt illicitus accessus feminarum ad altare non fiat, nec ulla femine vasa sacra aut corpus & sanguinem Domini contrectare præsumant.
24. De violatoribus sepulchrorum.
25. De Clericis, si ebrietatem non vitaverint.

- runt, ut excommunicentur aut verberentur.
26. *Vt testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento constringantur.*
27. *Vt mancipia quae Iudei emerint aut circumciderint, ab eorum potestate auferantur.*
28. *De vagis & levibus sacerdotibus ac Clericis.*
29. *De castitate eorum qui conjugio sunt copulandi.*
30. *De his qui à Chorepiscopo confirmati sunt.*
31. *Item de Chorepiscopis.*
32. *De his qui se ipsos quocumque modo necant.*
33. *Qualiter haec statuta servanda sint: & de his qui haec contempserint, sive Clericis, sive laicis, quid agendum sit.*

TITVLVS PRIMVS.

DE POENITENTIBVS.

De poenitentibus non cogendis vinum bibere.

Ex lib. v. Capitalaris, cap. lv.

- v. 51. I. **V**T nullus Presbyter aut laicus poenitentem cogat vinum bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso unum vel duos denarios iuxta qualitatem poenitentiae dederit.

De homine publicam poenitentiam agente interfecito.

Ex eodem libro, cap. cxvii.

II. Qui hominem poenitentiam publicam agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo componat, & vvirgildum proximis ejus persolvat.

De poenitente cuius crimen pervulgatum est.

Ex eodem libro, cap. cxvii.

III. In Concilio Carthaginensi de hac re praecipitur, ut si cujusquam poenitentis publicum & vulgatissimum crimen est, quod universam commoverit Ecclesiam, ante absidam manus ei imponatur. Et alibi in canonibus vel in decretalibus Leonis Papae praecipitur de eadem re, ut absolutio poenitentium per manus impositionem Episcoporum supplicationibus fiat. & reliqua multa talia & horum similia.

De poenitentibus qui eucharistiam acceperint in infirmitate positi.

Ex eodem libro, cap. cxviii.

IV. Poenitentes qui in infirmitate vaticum eucharistiae acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

De poenitentium absolutione, ut per manus impositionem Episcoporum vel sacerdotum precibus fiat.

Ex eodem, cap. cxx.

V. Si quis in periculo vel pace aut in infirmitate poenitentiam acceperit, si continuo creditur moriturus, reconcilietur

per manus impositionem, & infundatur ori ejus eucharistia.

Vt poenitenti, ostensis poenitentiae fructibus, communionem recipiat.

Ex eodem, cap. cxxi.

VI. Ut poenitens, ostensis necessariis poenitentiae fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipiat.

Vt poenitentes, tempore quo poenitentiam petunt, super caput cilicium à sacerdote consequantur.

Ex eodem, cap. cxxii.

VII. Poenitentes, tempore quo poenitentiam petunt, impositionem manuum & cilicium super capita à sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur.

Vt omni tempore jejuniij manus poenitentibus à sacerdote imponatur.

Ex eodem libro, cap. cxxiii.

VIII. Omni tempore jejuniij manus poenitentibus à sacerdote imponantur.

Vt lapsi per manus impositionem Episcopi absolvantur.

Ex eodem, cap. cxxiv.

IX. Nec absolutos lapsos in fide credamus nisi per impositionem manus Episcopi.

Vt poenitentes communicent qui ante reconciliationem moriuntur.

Ex eodem libro, cap. cxxv.

X. Placuit his qui accepta poenitentia ante reconciliationem migrant ad Dominum communicari, pro eo quod honoraverunt poenitentiam. Qui si supervixerint, stent in ordine poenitentium, ut legitimam communionem statuto tempore reconciliatione & manus impositione Episcopi, vel ejus jussu Presbyteri, recipiant.

¶ Iii ij

Ve criminalia peccata multis jejuniis & crebris manus impositionibus à sacerdote purgantur.

Ex eodem. cap. cxxxvii.

XI. Criminalia peccata multis jejuniis & crebris manus sacerdotum impositionibus eorumque supplicationibus juxta canonum statuta placuit purgari, ita ut nemo sine manus impositione Episcopi, aut ejus jussu, alicujus Presbyteri, se credat esse à suis facinoribus absolutum. Non est mirandum si absolutio peccatorum per manus impositionem precibus fit sacerdotum, cum Dominus in veteri lege super caput hostiæ manum sacerdotis præceperit imponi. Etenim sicut tunc per illam hostiam, ita nunc invocatione sancti Spiritus, qui est remissio peccatorum, per manus Episcoporum, vel eorum auctoritate, reliquorumque sacerdotum impositione vel supplicationibus eorum remittuntur peccata. Nam quando Dominus

Joan. 11. Lazarum suscitavit, ait suis discipulis *Tolite lapidem*, subauditur, ut mortuus surgat. dans exemplum ut sicut ipsi manibus tollunt lapidem ut mortuus surgat, ita & ipsi & successores eorum manus poenitentibus imponant, ut per impositionem manuum suis precibus mortuum de sepulchro, id est, peccatorem de vitiis surgere & relevare faciant; & sicut illi Lazarum institis, id est, funibus, colligatum jubente Domino solvunt, qui ait, *Solvite illum, & snite abire*, ita isti eorum supplicationibus auxiliante Domino, & comitante Spiritu sancto, qui in his semper operatur, per manus impositionem peccatorum solvant vincula, eosque tempore à sanctis patribus constituto sacra eucharistia communicent, & absolutos ire permittant.

Ve poenitentibus juxta canonicam auctoritatem poenitentia detur, & antiò suspensos à communione excubare faciant ad Ecclesie officium.

Ex eodem libro, cap. cxxxviii.

XII. Ut secundum formam canonum poenitentibus detur poenitentia, & prius eos à communione suspensos ad officium Ecclesiarum excubare faciant, & inter reliquos poenitentes ad manus impositionem crebrò recurrere. Expleto autem satisfactionis tempore, sacerdotali prece per manus impositionem juxta ordinem sacramentorum & canonum reconcilient poenitentes, & sacra communione confirmant.

De his qui separati à communione fuerint poenitentibus.

Ex eodem, cap. cxxxix.

XIII. Qui à communione separantur, in locis quibus seclusi fuerant per manus impositionem recipiant communionem. Nec se quisquam à peccatis absolutum sine reconciliatoria manus impositione credat; sed per manus impositionem precibus sacerdotum reconcilietur, sicut auctoritas habet ecclesiastica.

*Ne in confinio mortis poenitens à reconciliatio-
ne diutiniò suspendatur.*

Ex eodem, cap. cxxx.

XIV. Qui poenitentiam in mortis agit periculo, non diutiniò à reconciliatio-
gratia differendus est. Sed si pro certo mor-
tis urget periculum, poenitentia per ma-
nus impositionem accepta, statim recon-
ciliatio adhibenda est, ne prius ab huma-
nis rebus æger abscedat quam donum recon-
ciliationis accipiat, sicque superstiti-
bus quodam modo doloris videtur esse
perpetuum, si præcisum ab Ecclesiæ mem-
bris eum qui utique reconciliatio-
nis non
meruit gratiam, raptim à præfenti vita
mortis natura subduxerit. Vnde juxta Pa-
pæ Leonis edictum, his qui in tempore ne-
cessitatis & in periculi urgentis instantia
præsidium poenitentiae & mox reconcilia-
tionis remedium implorant, nec satisfactio
interdicenda est, nec reconciliatio est
deneganda: quia misericordiae Dei nec
menluras possumus ponere, nec tempora
definire. De his autem qui post acceptam
poenitentiam, antequam reconcilientur,
ab hac vita recesserint, quamquam diver-
sitas præceptorum de hoc capitulo habeatur,
illorum tamen nobis sententia placuit
qui multiplici numero de hujusmodi hu-
maniùs decreverunt, & ut memoria ta-
lium in Ecclesiis commendetur & oblatio
pro eorum dedicata spiritibus accipiatur.
*De poenitentibus qui ex gravioribus leviori-
busque commissis poenitentiam gerunt.*